
Eksperta vērtējums par sabiedriskā pasūtījuma izpildi 
 

 

Recenzents: Uldis Strautmanis 

Recenzētais elektroniskais plašsaziņas līdzeklis: Latvijas Sabiedriskais medijs 

Recenzētā pārraide/sadaļa: LSM.lv/ olimpiskā sadaļa 

Recenzēto satura vienību skaits/ilgums: visas sadaļas izvērtējums 

Recenzēto satura vienību pārraidīšanas/publicēšanas datums/-i: 06.02.2026.-22.02.2026. 

 

1.Vērtējums 

1.1. Atbilstība sabiedriskā elektroniskā plašsaziņas līdzekļa stratēģiskajam mērķim 

atbilstoši Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu un to pārvaldības likumam 

un sabiedriskā pasūtījuma gada plāna uzdevumiem. 

 

Recenzenta vērtējums:  

Atbilst 

Pilnībā atbilst. Izveidota speciāla sadaļa vienam no gada nozīmīgākajiem sporta 

notikumiem, tādējādi parādot sabiedrībai konkrētā sporta notikuma nozīmi pasaules 

mērogā. Pilnībā atbilst sabiedriskā medija plānam un uzdevumiem. 

 

1.2. Atbilstība programmas vai pakalpojuma pozicionējumam, žanra kritērijiem.  

 

Recenzenta vērtējums:  

Atbilst 

Pilnībā atbilst interneta platformai un visiem specifiskajām prasībām šāda veida sadaļai. 

 

 

1.3.Atbilstība žurnālistikas izcilības un visaugstākajiem starptautiskajiem profesijas 

un kvalitātes standartiem, kas iekļauti redakcionālajās vadlīnijās, medija rīcības un 

ētikas kodeksā. 

 

Recenzenta vērtējums:  

Atbilst 

Pilnībā atbilst visam prasībām, turklāt augstā līmenī uz starptautiskā fona. Žurnālisti tikai 

vēlreiz apliecina, kādēļ šajā nozarē ir gadu desmitiem, tāpēc par redakcionālajām 

vadlīnijām, ētikas kodeksu vai citiem jautājumiem pat nav īsti jādiskutē. 

 

1.4.Atbilstība principam, ka sabiedriskais elektroniskais plašsaziņas līdzeklis 

nodrošina savu pakalpojumu pieejamību cilvēkiem ar invaliditāti.  

 

Recenzenta vērtējums: 

Daļēji atbilst 

Drīzāk vērtējums “nav vērtējuma”, jo nevar īsti runāt par šādu kritēriju. 

 



1.5.Atbilstība principam, ka sabiedriskais elektroniskais plašsaziņas līdzeklis 

nodrošina viedokļu daudzveidību un savā darbībā ievēro objektivitāti, pienācīgu 

precizitāti un neitralitāti. 

 

Recenzenta vērtējums: 

Atbilst 

Pilnībā atbilst, jo olimpisko spēļu laikā informācija bija objektīva, precīza, ievērojot 

objektīvo neitralitāti. Saturā tika ievērota Latvijas un daudzu starptautiski sabiedroto 

valstu kopējā nostāja agresorvalstu jautājumā, izceļot atbalstu Ukrainai.     

 

 

1.6.Atbilstība principam, ka  sabiedriskais elektroniskais plašsaziņas līdzeklis 

stiprina vispārēju cieņu pret dažādām sabiedrības grupām, veicina to savstarpējo 

aizspriedumu mazināšanos, dzimumu līdztiesību un vienlīdzīgu attieksmi pret visiem 

sabiedrības locekļiem. 

 

Recenzenta vērtējums:  

Atbilst 

Drīzāk “nav vērtējuma”, jo nemanīju kādus faktus, kas liktu apšaubīt šajā kritērijā 

minēto.  

 

1.7.Atbilstība principam, ka sabiedriskais elektroniskais plašsaziņas līdzeklis ņem 

vērā Latvijas sabiedrības daudzveidību sociālajā, ekonomiskajā, reģionālajā, 

izglītības, kultūras un reliģijas, kā arī citādā ziņā un respektē cilvēka tiesības un 

pamatbrīvības. 

 

Recenzenta vērtējums: 

Atbilst 

Arī šajā kritērijā drīzāk “nav vērtējuma”, jo olimpisko spēļu sadaļas kontekstā grūti runāt 

par kādu atsevišķu grupu sociālajā, ekonomiskajā, reģionālajā, izglītības, kultūras un 

reliģijas vai kādā citā ziņā. Nemanīju, ka kaut kā tiktu ierobežotas kādas grupas vai vispār 

cilvēku tiesības. 

 

1.8.Atbilstība principam, ka sabiedriskais elektroniskais plašsaziņas līdzeklis sniedz 

informāciju par valstī un pasaulē aktuālām norisēm, piedāvājot to padziļinātu izpēti 

un analīzi. 

 

Recenzenta vērtējums: 

Atbilst 

Pilnībā atbilst. Visplašākā un satura ziņā bagātākā informācijas ieguves vieta. Brīžiem 

pat pārāk daudz informācijas ne tikai par pašu sporta notikumu, bet arī padziļinātas 

izpētes un analīzes jautājumā. 

 



1.9.Atbilstība principam, ka sabiedriskais elektroniskais plašsaziņas līdzeklis izzina 

Latvijas sabiedrību un rosina auditorijas līdzdalību sabiedriski politiskajos, 

sociālajos, kultūras, sporta pasākumos un norisēs un veicina zināšanas, radošumu un 

izaugsmi. 

 

Recenzenta vērtējums: 

Atbilst 

Konkrētā sadaļa pozicionēta kā tobrīd galvenā, liels akcents kopējā informācijas plūsmā uz 

olimpisko spēļu materiāliem, tādējādi parādot sabiedrība notikuma nozīmīgumu. Un tas 

savukārt mudina sabiedrību padziļināti interesēties par notikumu, kas pasaules mērogā ir 

nozīmīgs. 

 

1.10. Satura nodrošināšana daudzveidīgās satura izplatīšanas platformās un 

platformu dažādības potenciāla izmantošana. (ja attiecināms) 

 

Konkrētās LSM.lv olimpiskās sadaļas materiāli citur praktiski netika izmantoti, jo drīzāk 

olimpiskā sadaļa ir tā platforma, kur Latvijas Radio un Latvijas Televīzijas saturs tiek 

integrēts. Sociālajos tīklos vēlama lielāka LSM.lv platformas pozicionēšana.  

 

 

2.Rekomendācijas 

2.1.Vai sabiedriskā pasūtījuma ietvaros būtu jāturpina (jāpaplašina, jāsašaurina) 

šāda satura nodrošināšana arī nākotnē? 

 

Jā, šāda veida saturs ir jāturpina. Jau šobrīd satura apjoms ir milzīgs, tāpēc, ja tiek domāts 

par iespējamu satura paplašināšana, tad jādomā par strukturēšanu, lai nebūtu “kiš miš ar 

rozīnēm”. 

 

2.2.Vai projekta realizēšanai būtu nepieciešami kādi profesionālie redakcionālās 

prakses un satura uzlabojumi? Ja jā, kādi? 

 

Līdzīga veida sadaļās uzlabojumi vienmēr ir nepieciešami, jo tas ir bezgalīgais stāsts 

mūsdienu dzīves ritmā – tagad izteiktie ieteikumi, piemēram, Pasaules kausā futbolā vasarā 

jau vairs nederēs. LSM.lv olimpiskajai sadaļai būtu jābūt par galveno vienoto platformu, 

tādējādi jāmeklē risinājumi, lai šajā lapā vairāk integrētu Latvijas Radio un Latvijas 

televīzijas saturu, bet vienlaicīgi strukturētu lapu, lai informācijas gūzma nekļūst par 

haotisku informācijas pasniegšanas veidu. 

 

2.3.Papildu secinājumi un rekomendācijas.  

 

Sadaļā ir atsevišķa foto sadaļa, tomēr no sacensībām ir tikai divas galerijas 

(https://www.lsm.lv/olimpiskas-speles-2026/foto ).  

Spēcīga video sadaļa, bet vēl spēcīgāka ir kalendāra, sporta veidu un kalendāra sadaļa. 

Vēl pirms spēļu sākuma LSM.lv bija vienīgā vietne, kur savlaicīgi iegūt detalizētu 

informāciju (citos Latvijas medijos līdzīgas sadaļas parādījās burtiski dienu pirms 

https://www.lsm.lv/olimpiskas-speles-2026/foto


sākuma). Šādai sadaļai ir jābūt ļoti laicīgi, jo sacensību laikā mazajās apakšsadaļās 

lasītājiem nebūs laika iedziļināties. 

Iespējams, jāintegrē MI ziņu audio noformēšanā, kas šobrīd daudz kur medijiem kļūst 

par ierastu praksi.  

LTV un LR saturu vēl lietderīgāk jāintegrē ziņu plūsmā (pievienoti kādi audio vai Tv 

sižeti pie rakstiem, utt.) 

Olimpiskā sadaļa patīkami pārsteidza (struktūra, apjoms), bet publiskā telpā bija maz 

informācijas par šo vietni. Varbūt nebiju īstajā burbulī. Jo produkts izcils, bet bija sajūta, 

ka ir noslēpts no publikas acīm.  

Jāpadomā par kādiem interaktīviem risinājumiem, lai vizuāli sadaļu paceltu augstākā 

līmenī. Te gan jāskatās rūpīgi līdzi mediju attīstībai pasaulē, jo daudz kur līdzīgas sadaļas 

ir pazudušas (kas nav pareizi manā uzskatā). No sabiedrības viedokļa, pilnīgi noteikti 

jādomā par šādu sadaļu veidošanu uz nozīmīgajiem notikumiem. Jāpadomā par speciālu 

mobilo aplikāciju uz šo brīdi, lai mobilajos telefonos būtu ērtāk piekļūt olimpiskajam 

saturam. 

 


